保定市公安局徐水区分局交通管理大队
2023年度部门整体绩效管理自评报告

根据《保定市徐水区财政局关于印发<保定市徐水区预算部门绩效管理考核实施办法（试行）>的通知》（徐政财字〔2023〕73号）和《2023年度区直部门（乡镇）绩效管理自评表》，结合实际情况，保定市公安局徐水区分局交通管理大队组织开展部门整体绩效管理自评工作，现将具体情况报告如下：

一、部门基本情况

（一）机构设置和人员配备
保定市公安局徐水区分局交通管理大队为一级行政单位，经费保障形式为财政拨款，下设九个股室，分别为办公室、车管所、事故科、法制秩序中队、高林营中队、大王店中队、西市场中队、徐安中队、徐津中队。

根据《三定方案》，我部门编制数有22个，实有在编干部职工35名。
（二）部门整体绩效目标
保定市公安局徐水区分局交通管理大队根据绩效预算管理政策的相关要求和部门职责，按照“部门职责—工作活动绩效目标”的层级设立了绩效预算架构，具体情况见下表：
	序号
	职能
	工作活动
	年度工作目标
	对应项目支出

	1
	道路交通管理，事故处理与预防
	道路交通事故处理
	减少道路交通事故
	道路交通事故处理

二、部门绩效考核自评情况

2023年，我部门积极履职，强化管理，较好的完成了各项工作，通过自评，我部门管理绩效考核得分为82.3分，换算得分为99.16分具体情况如下：
（一）重大政策落实情况，得分12分
1.专项资金管理情况
我部门严格管理并及时分配分管“提前下达2023年省级基层公检法司转移支付资金”，“提前下达2023年中央政法纪检监察转移支付资金”专项资金，拨款资料完整齐全；对分管的专项资金的分配使用制定了管理办法；项目具备分配条件后，及时将资金分配细化到保定市公安局徐水区分局交通管理大队区直部门；在预算执行过程中进行了日常的监管和督导，“提前下达2023年省级基层公检法司转移支付资金”，“提前下达2023年中央政法纪检监察转移支付资金”专项资金绩效目标已全部实现。

2.“三保”支出保障情况。我部门2023年严格按照中央、省、市和区委区政府决策部署，足额保障“三保”政策落实。具体情况如下：

（1）保基本民生安排资金0万元，实际支出0万元。
（2）保工资安排资金34.4208万元，实际支出34.4208万元，机关事业单位人员工资、保险已按时足额落实；

（3）保运转安排资金17.0483万元，实际支出16.731035万元，保障单位工作正常运转。

3.落实过紧日子要求情况。我部门2023年严格按照不折不扣落实政府“过紧日子”要求，厉行节约办一切事业，从紧安排项目支出，严格执行各项经费开支标准，严格控制“三公”经费支出。2022年我部门三公经费2.43万元，2023年0万元，较2022年减少2.43万元，主要是所有车辆编制均划拨到公安局。
4.减税降费等政策的落实情况。我部门高度重视减税降费工作，严格落实各项减税降费政策。

（1）收费项目信息公开情况。机动车号码工本费、证书工本费项目等5项信息在政府网站和收费地点的显著位置公示，包括收费项目、收费标准、收费主体、计费单位、收费依据、收费范围、收费对象、征收方式、减免规定、监督举报电话等。各项卷宗（台账）齐全准确，降费退费、减免事项办理规范精准。

（2）非税收入预算编制情况。我部门严格按照规定的收入项目、征收范围和征收标准编报公安交警罚没项目非税收入预算，准确界定收入类别，参照前两年实际完成及今年预计完成情况、预测明年的增减收因素，科学准确测算编制非税收入计划，变动幅度在30%及以上的项目无。

2023年，我部门及时足额上缴非税收入1123.650036万元，其中：利息收入0.068726万元，公安交警罚没收入1123.50631万元，资产处置收入0.075万元。

（3）罚没财物管理情况。我部门严格按《罚没财物管理办法》规定程序办理；落实罚没财物备案制度，建立罚没财物台账；严格执行罚没财物季报制度，每季度终了2个工作日内报送《罚没财物收缴季报表》；并按照规定备案。

（二）预算编制管理情况，得分10.5分
1.制度建设情况。我部门按照“三重一大”政策要求，对申报预算的项目认真的进行前期论证，并经过党组会议专题研究，对项目预算的绩效目标指标设定和部门预算草案、分年度计划均进行研究和审议。

2.部门预算编制情况。我部门规范完整编制部门预算，在规定时间内，按照要求报送年初预算编制相关资料，将年初预算项目按财政部门要求录入一体化系统，同时生成并审核报送部门预算文本和部门绩效文本，报送文本准确无误。现将预算编制情况说明如下：

（1）收支预算。2023年我部门预算收入74.50万元，其中：一般公共预算拨款74.49万元，政府性基金拨款0万元，财政专户收入0万元，其他收入0.01万元。预算支出按功能分类包含：一般公共服务支出0万元，公共安全支出18.44万元，教育支出0万元，科学技术支出0万元，文化旅游体育与传媒支出0万元，社会保障和就业支出50.8万元，卫生健康支出5.26万元，住房保障支出0万元。
（2）三公经费预算。2023年我部门安排三公经费0万元，其中：公务用车运行维护费0万元，公务接待费0万元，会议费0万元，培训费0万元。
（3）非税收入计划。2023年我部门安排非税收入计划1000万元，主要是公安交警罚没项目1000万元。

（4）政府采购预算和新增资产预算。2023年我部门安排新增资产预算0万元。

3.各类资源统筹管理情况。我部门依法依规将取得的各类预算拨款收入纳入部门预算，其中：预算拨款结转0万元、其他收入0万元。年度当中，将财政拨款结转结余资金，按照政策在年度中进行盘活处理，及时交回财政0万元。

（三）预算执行管理情况，得分16.3分

1.预算执行监督情况
（1）预警处理情况。重点关注一体化平台预算执行监督预警提示的问题，在支出方面提示预警，我部门30分钟内解决完成，确保全区考核不丢分。
（2）预算执行违规情况。我部门不存在无预算、超预算安排支出的情况，不存在开展政府采购、将基本户资金违规拨入专户，被督查、审计、日常监管、专项检查指出或发现问题的行为。
2.预算执行分析情况。2023年，我部门及时规范填报财务报表、“三公”经费报表和专户报表，报表准确无退回。

3.暂付款项管理情况。我部门严格控制暂付款的规模，无新增暂付款。

4.部门决算管理情况。我部门决算编报收支真实、数据准确、内容完整、报送及时，符合法律、行政法规规定。2022年我部门决算收入137.401089万元，其中：财政拨款收入137.395602万元，其他收入0.005487万元（为利息收入）。决算支出按功能分类包含：一般公共服务支出0万元，占比0%；公共安全支出121.435411万元，占比88.38%；教育支出0万元，占比0%；科学技术支出0万元，占比0%；文化旅游体育与传媒支出0万元，占比0%；社会保障和就业支出15.751778万元，占比11.46%；卫生健康支出0.12万元，占比0.09%；住房保障支出0.0939万元，占比0.07%。

5.政府财务报告管理情况。2022年我部门认真分析，真实准确编报部门财务报告，确保数据精准无误，编报完整、报送及时。2022年底，我部门资产总额171.138402万元，其中货币资金0万元，其他应收款净额0万元，固定资产净值171.138402万元。2022年底，我单位负债总额0万元，其中其他应付款0万元，占比0%,不存在其他的短期和长期负债。我部门资产流动性较好，偿债能力强，资产负债率0%、现金比率为0%、 流动比率为0%、固定资产成新率为13.86%，故不存在当期财务风险和中长期财务风险，财务风险在可控范围内。

6.政府采购管理情况。我部门保定市公安局徐水区分局交通管理大队瀑河度假区周边监控及交通信号灯购置项目列入政府采购预算，已通过一体化系统备案和填报政府采购计划；政府采购过程中，严格落实政府采购程序，采购总预算101.287万元，采购合同总金额99.2164万元，中小企业合同总金额0万元，占合同总金额的比例为0%，其中小微企业合同总金额0万元，占中小企业合同总金额的比例为0%。脱贫地区农副产品采购平台预留金额0.1万元，实际采购金额0.1万元，完成比例为100%。

我部门在政府采购过程中公开透明，不存在政府采购质疑和投诉；完善内控制度明确田诚浩具体负责政府采购管理工作，并指定专人作为采购管理员;建立了采购需求制定与内部审核、采购文件编制与复审、采购评审与结果确定、采购组织与履约验收、合同签订与验收评价等关联岗位互相分离规则。

7.直达资金管理等工作情况。我部门无项目是直达资金。
（四）预算绩效管理情况，得分18.5分
1.日常工作保障落实情况

（1）通知落实情况。我部门各岗位及时查看钉钉群发布的各项通知信息和OA系统中发送的文件通知，认真阅读并及时回复落实。

（2）日常手续报送规范性情况。在人员经费指标调整、三公限额调整等日常工作中，严格按照测算表计算，认真审核，确保数据填报准确，内容填报规范，2023年未退回重新修改。

2.事前绩效评估情况。在申报2024年预算项目时，认真按照绩效管理要求进行事前评估，并在EXCEL服务器中填报1个预算项目事前绩效评估表，对每个项目的项目概况、政策依据、迫切需求、实施可行性、投入经济性、目标合理性进行认真填写，并对申报的所有项目进行分项成本测算，确保预算金额准确合理。2023年共完成1个项目的事前绩效评估。
3.绩效目标管理情况。我部门财务人员与项目管理人员共同设立绩效目标，确保绩效目标设立依据充分，符合客观实际，与部门职责、工作规划和重点工作相关；绩效指标和评价标准清晰、细化、可评价、可衡量；对2023年绩效目标进行重新梳理，设立了科学合理、细化量化、可比可测的绩效目标指标体系。

4.绩效监控管理情况
（1）注重日常监控。我部门按时在数字财政系统中填报《项目分月支出进度表》和《预算绩效运行监控表》，每月对所有项目逐条监控，对实际支出进度与分月支出计划差异率大的项目逐项分析说明。2023年，项目整体支出进度是99.7%。
5.绩效评价管理情况
（1）自评情况。按照财政部门要求，开展2022年度财政资金部门绩效自评工作，通过一体化系统填报预算项目绩效目标的完成信息，确认各项绩效指标实际完成值和实现程度，并与年初设定的预期值相比较，逐项评定每项指标得分，我部门2022年共自评7个项目，其中，满分的项目有3个，95分以上的项目有0个，90分-95分的项目有4个，90分以下的项目有0个。

6.投资评审工作情况。我部门2023年政府投资项目有0个。

（五）资产管理情况，得分4.5分
1.国有资产报表管理。我部门每月及时报送国有资产月报，按要求报送了国有资产年报。2023年，国有资产情况如下：

（1）资产负债情况:无。
（2）固定和无形资产存量情况：我部门固定资产原值共计1173.67855万元，其中土地、房屋构筑物原值为84.667032万元，通用设备原值为777.14127万元，专用用设备为255.227148万元，家具、用具、装具及动植物为56.6431万元。
（3）土地情况：无

（4）房屋情况：我部门房屋面积为2706平方米，原值

为84.667032万元。
（5）车辆情况：我部门车辆共计19辆。
（6）在建工程情况：无
（7）固定和无形资产配置情况：我部门固定资产原值共计1173.67855万元，其中土地、房屋构筑物原值为84.667032万元，通用设备原值为777.14127万元，专用用设备为255.227148万元，家具、用具、装具及动植物为56.6431万元。
2.行政事业性国有资产管理。我部门按照要求加强资产基础管理工作，建立内控制度、由财务股室负责设置专门的资产管理岗、资产系统卡片信息完整规范并通过系统检测；资产购置纳入年度部门预算，并按照规定程序报批；按规定报批国有资产出租出借、对外投资事项、收入足额上缴；按规定报批国有资产处置事项、及时足额缴纳国有资产处置收入。2023年我部门按照财政部门要求，开展资产标识化工作，完成情况如下：

我部门已按照财政要求开展资产标识化工作，2021年以前的所有资产已按要求打印并黏贴了条码，2023年条码未发放还未进行打印黏贴。
（六）债务管理情况，得分2分

我部门无债务。
（七）预算透明度情况，得分7分

我部门将预决算信息、绩效信息、债券信息等，按照财政部门的要求，完整、准确、规范、真实地在徐水区政府门户网站公开专栏进行了公开。

（八）预算信息化情况，得分11.5分

我部门在日常工作中及时、规范的操作一体化系统。在内部财政业务网络与信息安全建设管理方面，财政内网终端全年未发生网络安全事件。
（九）参与财政改革创新情况，得分0分
我部门在推动财政改革工作中，积极配合“徐水数字财政系统”工作，具体情况如下：

我部门积极参加财政为推广“徐水数字财政系统”工作所布置的所有培训会议，且会后我部门对传达的会议内容进行传研究和学习。

2、我部门每月在徐水数字财政系统进行三公经费监控支出、预算绩效运行监控、项目分月支出进度等的内容填报我部门严格按照测算表计算，认真审核，确保数据填报准确，内容填报规范。

（十）存在问题，扣分0分
在配合财政工作中没有出现严重问题；没有违反财政预算法律法规和制度规定的行为，没有违规（征收）税费、违规发放津贴补贴、以拨作支、违规列支暂付款、违规出借财政资金、收支分类科目混用、财政收支不实、超范围超用途支出、应支不支等问题，不存在被督查、审计、财政监督、日常监管等指出或发现问题。

三、部门整体绩效目标实现情况

我部门2023年整体绩效目标实现情况如下：

	序号
	项目名称
	绩效目标
	实现情况

	1
	交警大队解决2021年、2022年创城资金

	促创城，对全区路面现状进行升级改造，确保我区道路交通运转高效、上档升级，服务社会。

	促创城，对全区路面现状进行升级改造，确保我区道路交通运转高效、上档升级，服务社会。该项目资金共计9万元，已全部支出完毕。

	2
	拨付公安局2022年1-4月份交通信号灯和电子监控抓拍系统维护服务费

	保障我区交通信号灯和电子监控抓拍系统正常运行。保障全区道路交通安全畅通。

	保障了我区交通信号灯和电子监控抓拍系统正常运行。保障了全区道路交通安全畅通。该项目资金共计12.5万元，已全部支出完毕。

	3
	电动自行车登记上牌项目尾款

	为了加强电动自行车管理，引导文明出行，维护道路交通秩序，预防和减少交通事故，保护公民人身和财产安全。

	加强了电动自行车管理，引导文明出行，维护了道路交通秩序，预防和减少了交通事故，保护了公民人身和财产安全。该项目资金共计
119.68万元，按照合同要求共支出116.0148万元，剩余金额已全部交回财政。

	4
	交警队勤杂、保安、保洁等经费

	交警队勤杂、保安、保洁等经费共计60.58万元，预计12月底支出完毕。

	交警队勤杂、保安、保洁等经费共计60.58万元，已全部支出完毕。

	5
	2022年财政建设补助经费（数字财政）

	2022年财政建设补助经费（数字财政），资金共计10500元，预计12月支出完毕。

	2022年财政建设补助经费（数字财政），资金共计10500元，已全部出完毕。

	6
	提前下达2023年中央政法纪检监察转移支付资金

	提前下达2023年中央政法纪检监察转移支付资金61万元，6月份支出50%，12月份支出100%。

	提前下达2023年中央政法纪检监察转移支付资金61万元，已全部支出完毕。

	7
	提前下达2023年省级基层公检法司转移支付资金

	提前下达2023年省级基层公检法司转移支付资金30万元，12月份支出100%。

	提前下达2023年省级基层公检法司转移支付资金30万元，已全部支出完毕。

	8
	下达2023年中央政法纪检监察转移支付资金预算

	下达2023年中央政法纪检监察转移支付资金预算20万元，12月份支出100%。

	下达2023年中央政法纪检监察转移支付资金预算20万元，已全部支出完毕。

四、绩效自评发现的问题

绩效目标的设定还需要进一步完善，提高资金使用效益。
五、改进措施及相关建议

通过此次绩效评价，我单位还需改进管理、优化绩效管理流程，健全评价体系，加强专项资金的监督，严格落实“不折不扣过紧日子”要求，用好每一分钱，办好每一件事，提高资金使用效益；加强预算项目和资金管理水平，健全绩效问题整改责任制，强化改进措施。